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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET
MINISTRISE Si DREJTESISE

DHE

ZYRES Sk INSPEKTORIT TE LARTE Tk DREJTESISE

“Pér Harmonizimin, Zbatimin dhe Publikimin e té Dhénave Statistikore Kombétare t&
Sistemit té Drejtésisé”

Sot m& daté, 7%, 0L 2026, lidhet kjo Marréveshje Bashképunimi ndérmjet paléve:

- IS ..

MINISTRA E DREJTESISE me adresé: Bulevardi “Zogu I”, pérfagésuar nga Ministri
i Drejtésisé z. Toni Gogu, kétu e né vijim “Ministria”,

dhe

ZYRES SE INSPEKTORIT TE LARTE TE DREJTESISE, me adresé: Sheshi Nené
Tereza, Godina nr. 13, Tiran& , pérfaqésuar nga Inspektori i Larté, z. Artur Metani, kétu
e n€ vijim “Inspektori i Larté i Drejtésise”.

Duke vlerésuar réndésing e statistikave kombétare t& sistemit t& drejtésis€ si njé
instrument themelor pér garantimin e transparencés, llogaridhénies dhe pérmirésimin e
performancés s¢ sistemit t& drejtésisé, si dhe duke marré né konsideraté nevojén pér




unifikimin e treguesve kryesoré t& performancés me géllim rritjen e transparencés dhe
forcimin e besimit t& publikut né sistemin e drejtésisé, me synim harmonizimin e
metodologjisé s&¢ mbledhjes, pérpunimit dhe publikimit t& t& dhénave statistikore me
standardet ¢ Komisionit Evropian pér Eficencén e Drejtésisé (CEPEJ), né kuadér t&
procesit t€ integrimit evropiane zbatimit t& Agjendés Kombétare t& Reformave, ratifikuar
me ligjin nr. 19/2025 “Pér ratifikimin e marréveshjes sé facilitetit nd&rmjet Republikgs s&
Shqipérisé, t& pérfaqésuar nga Késhilli i Ministrave i Republikés s& Shqipérisé, dhe
Bashkimit Evropian, t€ pérfaqésuar nga komisioni, pér rregullimet specifike pér zbatimin
e mbeshtetjes s& Bashkimit Evropian p&r Republikén e Shqipériss, né kuadér t& facilitetit
pér reforma dhe rritje” dhe publikimit t& Vjetarit Statistikor.

Palét nénshkruese bien dakord t& lidhin kété Marréveshje Bashképunimi pér
Harmonizimin, Zbatimin dhe Publikimin e t& Dhénave Statistikore Kombétare t& Sistemit
t€ Drejtésisg, e cila synon t& krijojé kuadrin pér bashképunimin ndérinstitucional dhe t&
rregullojé proceset e mbledhjes, pérpunimit, raportimit dhe publikimit t& t& dhénave
statistikore t€ sistemit t& drejtésisé, né pérputhje me metodologjing e Komisionit Evropian
pér Eficencén e Drejtésisé (CEPEJ) dhe legjislacionin kombétar n& fugi.

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj marréveshjeje &shté pércaktimi i kuadrit t& bashk&punimit
ndérinstitucional pér harmonizimin dhe standardizimin e metodologjis€, si dhe pér
rregullimin e proceseve t& mbledhjes, pérpunimit, shk&mbimit, raportimit dhe publikimit
t€ t&€ dhénave statistikore né sistemin e drejtésisé.

Neni 2
Baza ligjore

Kjo marréveshje mbéshtetet né:
1. Nenet 102, pika 4, dhe 147/d t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisg;
2. Nenin 5, pika 3 dhe nenin 6 pika 15, t& ligjit nr. 8678, daté 14.05.2001 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésis&”, t& ndryshuar;
3. Nenin 170, pika 5 dhe nenin 204, pika 1, shkronja “b”, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér
organet e geverisjes s€ sistemit t& drejtésisé”, t& ndryshuar.

Neni 3
Qélimi

Q&llimi i k&saj marréveshjeje &shté t& sigurojé rritjen e transparencés, llogaridhénies dhe
aksesin né statistikat e sistemit t& drejtésisé, pérmirésimin e performancés s& tij, si dhe
forcimin e besimit t& publikut, népérmjet p&rpunimit, raportimit dhe publikimit t& t&
dhénave statistikore t& sakta, t& krahasueshme dhe n& pérputhje me standardet
ndérkombétare, pérfshiré metodologjing e CEPEJ.




Neni 4
Parimet e Bashképunimit

Palét angazhohen t& bashk&punojné ng zbatim t& késaj marréveshjeje mbi bazén e
parimeve té:

Ligjshmérisé — zbatimi i késaj marréveshjeje né pérputhje me legjislacionin né fuqi;
Transparencés — sigurimi i aksesit t& publikut n& t& dhénat statistikore, ng pérputhje me
kuadrin ligjor pérkatgs;

Saktésisé dhe besueshmérisé sé té dhénave — garantimi i cilésisé s& t& dhénave statistikore
pérmes pérdorimit t& metodologjive t& standardizuara;

Koordinimit ndérinstitucional — bashkérendimi i veprimeve dhe shk&mbimi i rregullt i
informacionit ndérmijet paléve;

Standardizimit — pérdorimi i treguesve dhe metodologjive t& unifikuara, né pérputhje me
standardet e CEPEJ;

Pérgjegjshmérisé — respektimi i detyrimeve t& pércaktuara né kété marréveshje nga secila

palg;

Neni 5
Detyrimet e paléve

Institucionet nénshkruese t& késaj marréveshjeje marrin pérsipér kéto detyrime:

1.

Té€ sigurojné harmonizimin e proceseve & mbledhjes, pérpunimit dhe raportimit
t& € dhénave statistikore, n& perputhje € ploté me Udhézimin nr. 2, dats
26.06.2025, t& Ministrit t& Drejtésisg, si dhe me metodologjing e CEPEJ.

Té garantojné raportimin e t& dhénave statistikore brenda afateve t& pércaktuara
né Udh&zimin nr. 2, dat& 26.06.2025.

T& publikojné t& dhénat statistikore vjetore sipas pércaktimeve né Udh&zimin nr.
2, dat& 26.06.2025 (ankesat e shqyrtuara dhe raste kryesisht, hetimet, kérkesat pér
hetim disiplinor dhe inspektimet tematike dhe institucionale).

T& caktojng strukturat pérkatése ose personat pérgjegjés pér koordinimin dhe
zbatimin efektiv t& késaj marréveshjeje.

Té sigurojn& raportimin periodik mbi ecuring e zbatimit t€ k&saj marréveshjeje, si
dhe t& identifikojné dhe adresojné n& kohs problematikat e evidentuara gjaté
zbatimit t& saj.

T¢ trajtojné& si konfidencial ¢do informacion t& dhéng pér nga natyra dhe
pérmbajtja, pa cenuar detyrimet q¢ lidhen me veprimtaring profesionale dhe cdo
detyrim tjetér ligjor.

T€ mos pérdorin informacionin pér q€llime t& tjera nga ato t& parashikuara né kéts
Marré&veshje.

Neni 6
Personat e kontaktit dhe komunikimi ndérmjet paléve




1. Palét caktojng njé ose mé shumé persona kontakti nga stafi i tyre, t& cilét jang
peérgjegjés pér sigurimin e komunikimit t& vazhdueshém dhe efektiv ndérmjet paléve, pér
shk&émbimin e t& dhé&nave, si dhe p&r koordinimin dhe ndjekjen e veprimtarive t&
nevojshme pér zbatimin e késaj marréveshjeje. Pér géllime t& kétij neni, pikat e kontakti
jang:

Pér Ministring e Drejtésisé Pér Inspektorin e Larté t& Drejtésisé
Saimir Topuzi Leonora Jata

Specialist né& Sektorin e Monitorimit, Jetésimit Pérgjegjés n& Sektorin e Analizés,

t& Prioriteteve dhe Statistikave Monitorimit t& Rekomandimeve té&
Inspektimit
Email:saimir.topuzi@drejtesia.gov.al Email: leonora.jata@ild.al

2. Komunikimi ndérmjet paléve kryhet né formé& zyrtare shkresore ose népérmjet
komunikimit elektronik (e-mail), duke mos pérjashtuar format mé t& shpejta t&
komunikimit, n& p&rputhje me parashikimet e Kodit t& Procedurave Administrative.

3. Palét njoftojn& menjéheré njéra-tjetrén pér ¢do ndryshim t& personit t& kontaktit
dhe t& t& dhénave t& tyre pérkatése.

Neni 7
Mospérputhjet né interpretim

Cdo mospérputhje né interpretimin dhe/ose zbatimin e k&saj Marréveshje Bashk&punimi
do t& zgjidhet n¢ ményr& miqésore pérmes konsultimeve t& drejtpérdrejta ndérmjet paléve.

Neni 8
Kohézgjatja

Kjo marréveshje do t& jet& né fuqi deri n& krijimin dhe funksionimin e ploté t& sistemit
elektronik t€ menaxhimit t& géshtjeve. Deri né k&t& moment, mbledhja dhe plotésimi i
formular&ve me t& dhénat statistikore kombétare t& sistemit t& drejtésisé do t& realizohen
né format Excel, né pérputhje me formularét e Udh&zimit t& Ministrit t& Drejtésisé nr. 2,
dat& 26.06.2025.

Neni 9
Dispozita e fundit

1. Palét jané t€ detyruara t& respektojné kété marréveshje pér t& gjithé kohézgjatjen
e parashikuar né nenin 8 t& saj.

2. Kjo marréveshje nuk pérbén burim t& krijimit t& detyrimeve monetare apo
financiare ndérmjet paléve.

3. Cdo shtesg apo ndryshim i késaj marréveshjeje béhet vetém me marréveshje me
shkrim nd&rmjet paléve.




4. Kjo Marréveshje Bashképunimi hyn né fuqi né datén e nénshkrimit t& saj dhe
publikohet né faqet zyrtare té& institucioneve nénshkruese.

Sa mé sipér, pérfaqésuesit e t& dy paléve nénshkruajné kété Marréveshje Bashképunimi
n& dy kopje origjinale, né gjuh&n shqipe, me vleré t& nj&jté juridike.

PiER PiER
MINISTRINE E DREJTESISE ZYREN E INSPEKTORIT Tk LARTE
TE DREJTESISE
MINISTRI INSPEKTORI I LARTE I DREJTESISE
.

Toni Gogu




